
DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 19-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  41   Del  19-03-19 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE 

2019/2021. 
 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di marzo alle ore 09:45, nella Residenza 

Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   P 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   P 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   A 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 19-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Visti: 

 l’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di predisporre 

lo schema di bilancio annuale e pluriennale e i relativi allegati; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 

finanziario e contabile degli enti locali; 

 il decreto legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come 

integrato dal decreto legislativo n. 126/2014; 

 la legge di stabilità 2018 – n. 205/2017; 

 il regolamento di contabilità;  

 

Visto il decreto ministeriale del 7/12/2018,  pubblicato  nella Gazzetta Ufficiale n. 292 del 17  dicembre  

2018,  con  il  quale  il termine per la deliberazione del  bilancio  di  previsione  da  parte degli enti locali,  

per  il  2019/2021,  e'  stato  differito  al  28/02/2019;  

 

Richiamato il decreto ministeriale del 25/01/2019 – GU 28/2019 – con il quale si differisce ulteriormente 

al 31/03/2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali; 

 

Richiamati i commi da 819 a 826 della Legge di Bilancio 2019 – Legge 145/2018, i quali sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e – più in generale – delle regole 

finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali da 

un ventennio: in particolare dal 2019, per gli enti locali, già in fase previsionale, il vincolo di finanza 

pubblica coinciderà con gli equilibri ordinari disciplinati dall’armonizzazione contabile (D.lgs. 

118/2011) e dal TUEL, senza l’ulteriore limite fissato dal saldo finale di competenza non negativo (gli 

enti, infatti, si considereranno “in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo”, 

desunto “dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto”, allegato 10 al d.lgs. 118/2011 

- co. 821 della Legge 145/2018); 

 

Richiamato l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e 

le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

Considerato  che: 

 

 con deliberazione della Giunta comunale assunta in data odierna è stata destinata la quota dei 

proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, 

come previsto dall’art. 208, comma 4 del D.Lgs 285/92; 

 con deliberazione della Giunta comunale assunta in data odierna sono state determinate le 

aliquote delle imposte comunali su affissioni, pubblicità, occupazione; 

 con deliberazione della Giunta comunale assunta in data odierna si è provveduto ad approvare, 

per l’anno 2018, le tariffe dei servizi a domanda individuale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 19-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 con deliberazione della Giunta comunale assunta in data odierna  è stato approvato il Piano 

triennale di contenimento delle spese 2018/2020; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 140/2018 e del Consiglio Comunale n. 47/2018  è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP semplificato) per il periodo 

2019/2021; 

 con deliberazione della Giunta comunale assunta in data odierna è stato aggiornato il DUP, 

contenente il programma triennale dei lavori pubblici nonché il piano di fabbisogno di personale 

del triennio 2019/2021. 

 

Dato atto che il Comune di Acquasanta Terme non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e 

pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a 

domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale come riportato nella 

programmazione del fabbisogno; 

 

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio 2019/2021 con 

funzione autorizzatoria; 

 

Considerato che, pertanto gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno messi a disposizione dei 

Consiglieri Comunali per consentire le proposte di emendamento, nonché all’Organo di revisione per 

l’espressione del parere di competenza;   

 

Visti: 

- il T.U. 18.8.2000, N. 267; 

- lo Statuto comunale; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area competente; 

 

Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area medesima; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2019/2021, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche ai fini autorizzatori: 

 

a) lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, come allegato alla  presente deliberazione; 

 

b) gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 del 

D.Lgs. 118/2011; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 19-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

- Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto precedente, 

unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa; 

 

- Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 sono stati 

predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di bilancio 2019 e a tutte le normative di 

finanza pubblica; 

 

- Di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto 

dall’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Di trasmettere gli atti, unitamente agli allegati, a disposizione per la consultazione del Consiglieri 

Comunali, dando atto che il Consiglio Comunale verrà convocato per l’approvazione degli atti stessi 

entro i termini di legge; 

 

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’ atto immediatamente eseguibile 

a tutti gli effetti di legge; 

 

- di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla pubblicazione 

all'Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267. 
 

 

 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49, 1 comma del 

Dlgs. n.267/2000 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Pietro Fiscaletti 

 

 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 19-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


